
 

 

  
 

 
 

 
BUPATI TANJUNG JABUNG BARAT 

PROVINSI JAMBI 

 

PERATURAN BUPATI TANJUNG JABUNG BARAT 

NOMOR : 35 TAHUN 2022 

  

TENTANG 

 

STANDAR PELAYANAN MINIMAL 

BADAN LAYANAN UMUM DAERAH 

RUMAH SAKIT UMUM DAERAH SURYAH KHAIRUDDIN 

KABUPATEN TANJUNG JABUNG BARAT 

 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 

BUPATI TANJUNG JABUNG BARAT, 

 

Menimbang : bahwa untuk melaksanakan ketentuan Pasal 43 ayat (2) 

Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 79 Tahun 2018 

tentang Badan Layanan Umum Daerah, perlu 

menetapkan Peraturan Bupati tentang Standar Pelayanan 

Minimal Badan Layanan Umum Daerah Rumah Sakit 

Umum Daerah Suryah Khairuddin Kabupaten Tanjung 

Jabung Barat; 

 

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 54 tahun 1999 tentang 

Pembentukan Kabupaten Sarolangun, Kabupaten Tebo, 

Kabupaten Muaro Jambi dan Kabupaten Tanjung Jabung 

Timur (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 1999 

Nomor 182, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 3903) sebagaimana telah diubah dengan 

Undang-Undang Nomor 14 Tahun 2000 tentang 

Peubahan Atas Undang- Undang Nomor 54 Tahun 1999 

Tentang Pembentukan Kabupaten Sarolangun, 

Kabupaten Tebo, Kabupaten Muaro Jambi dan 

Kabupaten Tanjung Jabung Timur (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2000 Nomor 81, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 3969);  

2. Undang-Undang Nomor 36 Tahun 2009 tentang 

Kesehatan (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 

2009 Nomor 144, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 5063); 

3. Undang-Undang Nomor 44 Tahun 2009 tentang Rumah 

Sakit (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2009 

SALINAN 



 

 

Nomor 124 dan Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 5044); 

4. Undang-undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 5587), sebagaimana 

telah beberapa kali diubah, terakhir dengan undang-

undang Nomor 9 Tahun 2015 tentang Perubahan Kedua 

Atas Undang-undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2015 Nomor 58, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 5679); 

5. Peraturan Pemerintah Nomor 58 Tahun 2005 tentang 

Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2005 Nomor 140, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4578); 

6. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 13 Tahun 2006 

tentang Pedoman Pengelolaan Keuangan Daerah 

sebagaimana telah diubah beberapa kali, terakhir dengan 

Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 21 Tahun 2011 

Tentang Perubahan Kedua Atas Peraturan Menteri Dalam 

Negeri Nomor 13 Tahun 2006 Tentang Pedoman 

Pengelolaan Keuangan Daerah(Berita Negara Republik 

Indonesia Tahun 2011 Nomor 310); 

7. Peraturan Pemerintah Nomor 2 Tahun 2018 tentang 

Standar Pelayanan Minimal {Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2018 Nomor 2,Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor6178); 

8. Peraturan Pemerintah Nomor 12 Tahun 2019 tentang 

Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2019 Nomor 42, 

Tambahan   Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 6322); 

9. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 79 Tahun 

2018 tentang Badan Layanan Umum Daerah (Berita 

Negara Republik Indonesia Tahun 2018 Nomor 

1213); 

10. Peraturan Daerah Kabupaten Tanjung Jabung Barat 

Nomor  5 Tahun 2021 tentang Perubahan Kedua Atas 

Peraturan Daerah Nomor 6 Tahun 2016 Tentang 

Pembentukan Dan Susunan Perangkat Daerah 

(Lembaran Daerah Kabupaten Tanjung Jabung Barat 

Tahun 2021 Nomor 5); 

11. Peraturan Bupati Tanjung Jabung Barat Nomor 1 Tahun  

2020 tentang Pembentukan, Susunan Organisasi dan 

Tata Kerja Rumah Sakit Umum Daerah;  

 

 

 



 

 

MEMUTUSKAN : 

 

Menetapkan :  PERATURAN BUPATI TENTANG STANDAR PELAYANAN 

MINIMAL BADAN LAYANAN UMUM DAERAH RUMAH 

SAKIT UMUM DAERAH SURYAH KHAIRUDDIN 

KABUPATEN TANJUNG JABUNG BARAT. 

 
 

BAB 1 

KETENTUAN UMUM 

Pasal I 

Dalam Peraturan Bupati ini yang dimaksud dengan: 

1. Daerah Adalah Daerah Kabupaten Tanjung Jabung Barat. 

2. Pemerintah Daerah Adalah Bupati sebagai unsure penyelenggara 

Pemerintah Daerah yang memimpin pelaksanaan urusan Pemerintahan 

yang menjadi kewenangan daerah otonom. 

3. Bupati Adalah Bupati Tanjung Jabung Barat. 

4. Perangkat Daerah adalah unsur pembantu Kepala Daerah dan Dewan 

Perwakilan Rakyat Daerah dalam penyelenggaraan urusan pemerintahan 

yang menjadi kewenangan daerah. 

5. Peraturan Bupati Adalah Peraturan Bupati Tanjung Jabung Barat. 

6. Dinas adalah Dinas Kesehatan Kabupaten Tanjung Jabung Barat. 

7. Badan Layanan Umum Daerah Rumah Sakit Umum Daerah Suryah 

Khairuddin yang selanjutnya disebut BLUD RSUD Suryah Khairuddin 

adalah institusi pelayanan kesehatan yang menyelenggarakan pelayanan 

kesehatan perorangan secara paripurna yang menyediakan pelayanan rawat 

inap, rawat jalan, dan gawat darurat. 

8. Badan Layanan Umum Daerah, yang selanjutnya disebut BLUD adalah 

sistem yang diterapkan oleh unit pelaksana teknis dinas/badan daerah 

dalam memberikan pelayanan kepada masyarakat yang mempunyai 

fleksibilitas dalam pola pengelolaan keuangan sebagai pengecualian dari 

ketentuan pengelolaan daerah pada umumnya. 

9. Direktur Rumah Sakit adalah Pimpinan tetinggi dengan nama jabatan 

direktur. 

10. Pola Pengelolaan Keuangan BLUD, yang selanjutnya disebut PPK-BLUD 

adalah pola pengelolaan keuangan yang memberikan fleksibilitas berupa 

keleluasaan untuk menerapkan praktik-praktik bisnis yang sehat untuk 

meningkatkan pelayanan kepada masyarakat dalam rangka memajukan 

kesejahteraan umum dan mencerdaskan kehidupan bangsa, sebagai 

pengecualian dari ketentuan pengelolaan keuangan daerah pada umumnya. 

11. Standar Pelayanan Minimal yang selanjutnya disingkat SPM adalah   

ketentuan  mengenai Jenis dan Mutu Pelayanan Dasar yang merupakan   

Urusan Pemerintahan Wajib yang berhak diperoleh setiap Warga Negara  

secara minimal. 

12. Tenaga Kesehatan adalah setiap orang yang mengabdikan diri dalam bidang 

kesehatan serta memiliki pengetahuan dan/atau keterampilan melalui 

pendidikan di bidang kesehatan yang untuk jenis tertentu memerlukan 

kewenangan untuk melkukan upaya kesehatan. 



 

 

13. Pelayanan kesehatan adalah upaya yang diberikan oleh Rumah Sakit 

kepada masyarakat, mencakup perencanaan, pelaksanaan, evaluasi, 

pencatatan,  pelaporan, dan dituangkan dalam suatu sistem. 

 

BAB II 

MAKSUD DAN TUJUAN 

Pasal 2 

(1) Maksud ditetapkannya Peraturan Bupati ini adalah sebagai pedoman teknis 

pelaksanaan SPM pada RSUD Suryah Khairuddin Kabupaten Tanjung 

Jabung Barat. 

(2) Tujuan ditetapkannya Peraturan Bupati ini adalah:  

a. guna menjamin hak warga dan masyarakat untuk menerima setiap jenis 

layanan yang disediakan RSUD Suryah Khairuddin Kabupaten Tanjung 

Jabung Barat dengan mutu tertentu yang dilakukan masing-masing Unit 

Pelayanan; dan  

b. memberikan kepastian hukum bagi RSUD Suryah Khairuddin Kabupaten 

Tanjung Jabung Barat dalam memberikan pelayanan kepada warga dan 

masyarakat. 

 

BAB III 

RUANG LINGKUP 

Pasal 3 

Ruang lingkup dalam Peraturan Bupati ini, meliputi:  

a. jenis pelayanan;  

b. indikator dan standar pelayanan; dan  

c. target dan waktu pencapaian standar pelayanan. 

 

BAB IV 

JENIS PELAYANAN 

Pasal 4 

Jenis pelayanan RSUD Suryah Khairuddin Kabupaten Tanjung Jabung Barat  

sebagaimana dimaksud dalam Pasal 3 huruf a, yang disediakan meliputi: 

a. Pelayanan Gawat Darurat 

b. Pelayanan Rawat Jalan 

c. Pelayanan Rawat Inap 

d. Persalinan dan Perinatologi (Kecuali Rumah Sakit Khusus di Luar Rumah 

Sakit Ibu dan Anak) 

e. Radiologi 

f. Laboratorium Patologi Klinik 

g. Farmasi 

h. Gizi 

i. Rekam Medik 

j. Pengolahan Limbah 

k. Administrasi dan Manajemen 

l. Ambulance/Kereta Jenazah 

m. Pemulasaran Jenazah 

n. Pelayanan Pemeliharaan Sarana Rumah Sakit 

o. Pelayanan Laundry 



 

 

p. Pencegahan Pengendalian Infeksi 

 

BAB V 

INDIKATOR DAN STANDAR PELAYANAN MINIMAL 

Pasal 5 

Setiap jenis pelayanan RSUD Suryah Khairuddin Kabupaten Tanjung Jabung 

Barat sebagaimana dimaksud dalam Pasal 4, mempunyai indikator dan standar 

pelayanan.  

(1) Indikator dan standar pelayanan RSUD Suryah Khairuddin sebagaimana 

dimaksud pada ayat (1), berfungsi sebagai batasan layanan minimal yang 

seharusnya dipenuhi oleh RSUD Suryah Khairuddin Kabupaten Tanjung 

Jabung Barat. 

(2) Indikator dan standar pelayanan RSUD Suryah Khairuddin sebagaimana 

dimaksud pada ayat (1), wajib dilaksanakan oleh RSUD Suryah Khairuddin 

Kabupaten Tanjung Jabung Barat untuk meningkatkan pelayanan kepada 

instansi pengguna dan masyarakat.  

(3) Pejabat Struktural di lingkungan RSUD Suryah Khairuddin Kabupaten 

Tanjung Jabung Barat bertanggungjawab terhadap penerapan dan 

pencapaian Indikator dan standar pelayanan RSUD Suryah Khairuddin 

Kabupaten Tanjung Jabung Barat sebagaimana dimaksud pada ayat (1), 

sesuai dengan kewenangannya masing-masing.  

(4) Indikator dan standar pelayanan RSUD Suryah Khairuddin Kabupaten 

Tanjung Jabung Barat sebagaimana dimaksud pada ayat (1), sebagaimana 

tercantum dalam Lampiran I yang merupakan bagian tidak terpisahkan dari 

Peraturan Bupati ini. 

 

BAB VI 

TARGET DAN WAKTU PENCAPAIAN 

STANDAR PELAYANAN MINIMAL 

Pasal 6 

(1) Setiap jenis pelayanan RSUD Suryah Khairuddin Kabupaten Tanjung 

Jabung Barat  sebagaimana dimaksud dalam Pasal 4, memuat target dan 

waktu pencapaian SPM.  

(2) Target dan waktu pencapaian SPM sebagaimana dimaksud pada ayat (1), 

disusun dengan memperhatikan data dasar dan kemampuan RSUD Suryah 

Khairuddin Kabupaten Tanjung Jabung Barat yang mencerminkan 

ketersediaan keuangan dan sumber daya yang ada, serta memperhatikan 

target Standar Pelayanan Minimal nasional.  

(3) Penyusunan target dan waktu pencapaian SPM sebagaimana dimaksud 

pada ayat (1), guna menjadi acuan dalam perencanaan program pencapaian 

target masing-masing bidang pelayanan agar dapat menjadi dasar dalam 

melakukan evaluasi.  

(4) Target dan waktu pencapaian SPM sebagaimana dimaksud pada ayat (1), 

sebagaimana tercantum dalam Lampiran yang merupakan bagian tidak 

terpisahkan dari Peraturan Bupati ini. 



 

 

BAB VII 

EVALUASI 

Pasal 7 

(1) SPM RSUD Suryah Khairuddin Kabupaten Tanjung Jabung Barat wajib 

dievaluasi dan diperbaiki secara berkelanjutan oleh Direktur RSUD Suryah 

Khairuddin  Kabupaten Tanjung Jabung Barat.  

(2) Evaluasi dan perbaikan SPM RSUD Suryah Khairuddin Kabupaten Tanjung 

Jabung Barat sebagaimana dimaksud pada ayat (1), wajib disampaikan 

kepada Bupati guna pembinaan dan bahan kebijakan lebih lanjut terkait 

penerapan SPM RSUD Suryah Khairuddin Kabupaten Tanjung Jabung 

Barat .  

 

BAB VIII 

PEMBINAAN 

Pasal 8 

(1) Bupati wajib menyelenggarakan pembinaan penerapan SPM RSUD Suryah 

Khairuddin  Kabupaten Tanjung Jabung Barat.  

(2) Pembinaan penerapan SPM RSUD Suryah Khairuddin  Kabupaten Tanjung 

Jabung Barat sebagaimana dimaksud pada ayat (1), secara teknis 

dilaksanakan oleh Dewan Pengawas dan Perangkat Daerah yang 

menyelenggarakan urusan pemerintahan di bidang kesehatan.  

(3) Guna mendukung pembinaan penerapan SPM RSUD Suryah Khairuddin  

Kabupaten Tanjung Jabung Barat sebagaimana dimaksud pada ayat (1), 

Direktur wajib memfasilitasi penyelenggaraan pelayanan kesehatan di 

RSUD Suryah Khairuddin Kabupaten Tanjung Jabung Barat sesuai dengan 

SPM. 

(4) Fasilitasi sebagaimana dimaksud pada ayat (3), dalam bentuk pemberian 

standar teknis, pedoman, bimbingan teknis dan pelatihan meliputi:  

a. perhitungan kebutuhan pelayanan kesehatan sesuai SPM;  

b. penyusunan rencana kerja dan standar kinerja pencapaian target;  

c. penilaian pengukuran kinerja; dan  

d. penyusunan laporan kinerja dalam penyelenggaraan pemenuhan SPM. 

 

BAB IX 

PENGAWASAN DAN PELAPORAN 

Pasal 9 

(1) Bupati wajib menyelenggarakan pengawasan penerapan SPM RSUD Suryah 

Khairuddin Kabupaten Tanjung Jabung Barat .  

(2) Pengawasan penerapan SPM RSUD Suryah Khairuddin Kabupaten Tanjung 

Jabung Barat sebagaimana dimaksud pada ayat (1), secara teknis 

dilaksanakan oleh Dewan Pengawas dan Perangkat Daerah yang 

menyelenggarakan urusan pemerintahan di bidang pengawasan dan 

Aparatur Pengawas Internal Pemerintah (APIP).  

 

 

 



 

 

 Pasal 10 

(1) Direktur RSUD Suryah Khairuddin menyusun Laporan Penerapan dan 

Pencapaian SPM RSUD Suryah Khairuddin Kabupaten Tanjung Jabung 

Barat  setiap tahun.  

(2) Laporan penerapan dan pencapaian SPM RSUD Suryah Khairuddin 

Kabupaten Tanjung Jabung Barat  sebagaimana dimaksud pada ayat (1), 

disampaikan kepada Dewan Pengawas paling lambat akhir bulan Januari 

tahun berikutnya.  

(3) Laporan penerapan dan pencapaian SPM RSUD Suryah Khairuddin 

Kabupaten Tanjung Jabung Barat  sebagaimana dimaksud pada ayat (1), 

guna pembinaan dan bahan kebijakan lebih lanjut terkait penerapan SPM 

RSUD Suryah Khairuddin Kabupaten Tanjung Jabung Barat. 

 

BAB X  

KETENTUAN PENUTUP 

Pasal 11 

Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peraturan 

Bupati ini dengan penempatannya dalam Berita Daerah Kabupaten Tanjung 

Jabung Barat. 

 

Ditetapkan di  Kuala Tungkal 

pada tanggal 21 Desember 2022 

 

BUPATI TANJUNG JABUNG BARAT 

                                                                                    ttd 

 

         ANWAR SADAT 

 

Diundangkan di Kuala Tungkal 

pada tanggal 21 Desember 2022 

 

    SEKRETARIS DAERAH  

KABUPATEN TANJUNG JABUNG BARAT 

 

                          ttd 

         AGUS SANUSI 

 

BERITA DAERAH KABUPATEN TANJUNG JABUNG BARAT TAHUN 2021 

NOMOR: 36 

 

 

Salinan sesuai dengan aslinya 
KEPALA BAGIAN HUKUM SEKRETARIAT DAERAH 

KABUPATEN TANJUNG JABUNG BARAT 
 
 
 

 
 

AGUS SUMANTRI, S.HI.,MH 

19870811 201101 1 001 


